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ÚVOD

Již několik let se sama věnuji cvičení jógy. Nejedná se pouze o koníček, ale

cvičení se pro mě stalo skvělou relaxací a z části i pracovní náplní. Po absolvování

lektorského kurzu zaměřeného na lekce jógy pro děti, jsem začala vést zájmový kroužek

jógy, určený pro děti předškolního věku. Cvičení jógy podané správným způsobem děti

velmi baví a lze u nich pozorovat mnoho pozitivních účinků. Pokroky dětí, docházejících

do kroužku mě natolik zaujaly, že jsem se rozhodla zaměřit mou závěrečnou práci právě

na jógu a její pozitivní vliv, zejména na zlepšení pozornosti, u dětí předškolního věku.

V posledních letech se jóga stala velmi oblíbenou formou cvičení. Ačkoli se mluví

především o józe určené pro dospělé, rozvojem prošla také dětská jóga. Stále častěji se

setkáváme s nabídkou kurzů pro malé děti a stále častěji se můžeme dočíst o příznivých

účincích tohoto cvičení. Stejně tak můžeme v dnešní době prvky jógy vidět také

v některých mateřských školách.

Jóga je bezesporu velmi prospěšným sportem a to ve všech směrech. Její cvičení

má příznivý vliv na tělesnou stránku člověka. Zaměřuje se např. na protažení různých

částí těla, podporuje správné držení a celkové uvolnění těla, zlepšuje prokrvení a mnoho

dalšího. Jóga může být také prevencí různých zdravotních potíží a ovlivňuje i stránku

psychickou. V tomto případě podporuje cvičení zvýšení duševní rovnováhy, pomáhá

k uvolnění napětí a může mít vliv i na různé psychické funkce.

Dnešní svět je plný stresu a neustálého napětí a možná i proto se nabídka jógy

v poslední době natolik rozšířila. Stres je často přenášen z rodičů na děti a i z tohoto

důvodu mohou být nepozorné a roztěkané. S dětskými poruchami pozornosti se dnes

setkáváme také mnohem více, než kdy dřív. Ve své práci jsem se zaměřila na účinky jógy

na pozornost u předškolních dětí, se kterými pracuji každý den.

Jelikož nelze aplikovat klasickou jógu pro dospělé na děti, je potřeba znát základní

zásady cvičení s dětmi. V první části mé diplomové práce se tedy mimo jiné zaměřuji i

na vývojová specifika dětí předškolního věku a také na metody jógy, které jsou u dětí

vhodné. Vymezen je zde také pojem pozornost a uvedeny související výzkumy. V druhé

části práce je poté popsán vlastní výzkum, jeho výsledky a srovnání s výzkumy již

provedenými .
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 SPECIFIKA PŘEDŠKOLNÍHO OBDOBÍ

1.1 Vymezení předškolního období

Pojem předškolní období vymezují autoři různě. Podle některých trvá od narození

až po nástup do školy (Šulová in Mertin, Gillernová, 2010). Většina autorů, jako např.

Vágnerová, však toto období vymezuje od 3 do 6 – 7 let, jako například Vágnerová

(Vágnerová, 2012).

Období předškolního věku je považováno za jedno z nejdůležitějších období

v životě člověka, a to zejména proto, že zde dochází k významným změnám v oblasti

biologického i psychosociálního vývoje (Šulová in Mertin, Gillernová, 2010). Vyvíjí se

poznávací procesy a dítě je zaměřeno na nejbližší svět a pravidla v něm. Typická pro

předškolní věk je centrace, tedy ulpívání na nápadném znaku a přehlížení těch méně

výrazných. Dítě má egocentrický způsob uvažování, což se projevuje tím, že je

přesvědčeno o jedinečnosti svého názoru a přehlíží názory ostatních. V nazírání na svět

je velmi vázáno na přítomnost a má tendence si dění ve světě interpretovat pomocí

fantazie. S fantazií souvisí také antropomorfismus předškolního dítěte, neboli přičítání

vlastností živých bytostí neživým objektům (Vágnerová, 2012).

Dítě se rozvíjí v oblasti motorické, a to zejména ve své zručnosti a kresbě.

Zdokonaluje se jeho řeč a s tím související objem poznatků o okolním světě. Dochází

k rozvoji myšlení, emočních a sociálních dovedností, ale také pozornosti (Langmeier,

Krejčířová, 2006).

1.2 Vývoj pozornosti

Pozornost předškolního dítěte je na začátku tohoto období ještě nezralá,

krátkodobá a povrchní. Převládá především neúmyslná forma pozornosti (Vágnerová,

Valentová, 1994). S postupem věku se ale dítě soustředí déle, lépe a vytvářejí se tak
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počátky pozornosti úmyslné. Stálost a úmyslnost pozornosti však nezávisí jen na věku,

ale také na temperamentových zvláštnostech a druhu činnosti (Šimíčková - Čížková,

2005). Dítě v tomto období se nechá snadno upoutat nápadným detailem, obzvláště když

má vztah k jeho aktuálnímu zájmu nebo potřebě (Šulová, 2005). Úmyslnou pozornost lze

pozorovat např. v dětské hře (Vágnerová, Valentová, 1994).

Co se týče délky pozornosti předškolního dítěte, ta se zlepšuje maximálně o 1 až

1,5 minuty za každý rok věku. To znamená, že u 6 – ti letého dítěte je to 6 – 9 minut.

Soustředit se intenzivně po delší doba dítě nedovede (Fontana in Svoboda, Krejčířová,

Vágnerová, 2001). Na konci předškolního období se vývoj pozornosti projevuje tím, že

roste schopnost regulace pozornosti. Adaptabilita pozornosti se zvyšuje, schopnost

rozeznat podstatné podněty se zvyšuje a dítě se také nenechá tak snadno odpoutat

rušivými vlivy okolí. Stejně tak se rozvíjejí strategie zaměření a udržení pozornosti

(Svoboda, Krejčířová, Vágnerová, 2001). Rozvoj pozornosti souvisí se zráním centrální

nervové soustavy a také schopností diferenciace, při reakci na podněty (Vágnerová,

Valentová, 1994).

1.3 Tělesný vývoj a pohyb

Po tělesné stránce se předškolní dítě vyvíjí velmi rychle. Na začátku období je pro

dítě ještě typická baculatá postava, tedy krátké končetiny, kulovitý trup s vystouplým

bříškem a kulovitá hlava. Mezi čtvrtým až šestým rokem již dochází k prodlužování

končetin, trup ztrácí svou kulovitost a proporce dítěte se začínají podobat dospělému. Na

konci období dosahuje hmotnosti zhruba 20 – 25 kg. Kosti dítěte ještě nejsou zcela

osifikovány a kloubní spojení nejsou dokončena, což umožňuje větší rozsah pohybu.

Svaly obsahují více vody a nejsou připraveny pro vyšší rozvoj síly, proto je potřeba

přiměřená pohybová aktivita (Dvořáková, 2009). Z důvodu nedokončeného vývoje kostní

soustavy předškolních dětí jsou v pohybu potřebná jistá omezení (Dvořáková, 2007).

Zlepšuje se také kvalita řízení pohybu, a to zejména rovnováha, rytmičnost a další

obratnostní schopnosti. K vývoji dochází i v oblasti rychlostních schopností dítěte.

Rychlost reakce se zvyšuje, stejně jako rychlost v určitých činnostech, jako např. v běhu

(Dvořáková, 2009). Dítě je v předškolním období hbitější a dokáže velmi dobře pozorovat
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a napodobovat různé sportovní aktivity, proto je také vhodným začátkem pro zahájení

sportů (Šulová in Mertin, Gillernová, 2010). Dvořáková uvádí, že „pohyb je prostředkem

seznamování se s prostředím, prvním učením, jak ovládnout své tělo, jak si poradit se

svým okolím a tím nabýt potřebné zkušenosti. Pohyb je prostředkem, jak vyjádřit sebe

sama a komunikovat s ostatními. Je také prostředkem získávání sebevědomí, hodnocení

sebe samého, vzájemného srovnávání, pomáhání si, soupeření a spolupráce“

(Dvořáková, 2002, s. 13).

Dle Eriksona je předškolní období označováno za období iniciativy, jehož hlavní

potřebou je potřeba aktivity a sebeprosazení. Tato potřeba má určitý význam i u dětí

mladších, v období předškolním však vrcholí. Rozvíjení účelné aktivity je tedy v tomto

období základním úkolem, iniciativa dítěte však musí být adekvátně regulována.

Převládající činností je u dětí tohoto věku hra, při níž se rozvíjejí psychické procesy

i vlastnosti (Vágnerová, Valentová, 1994). Při zadávání pohybových aktivit je tak

nezbytné na tuto skutečnost přihlížet a dětem průběh přizpůsobit.

Z předchozích informací je zřejmé, že pohyb je pro předškolní dítě a jeho tělesný


[…]

obyčejný šáteček a povídal: „Dal bych ti peníze, Jiříčku, za to, že jsi mi tak dobře sloužil,
ale vy byste je utratili a brzy byste neměli zas nic. Tuhle mám šáteček. Ten ti dám. Když
řekneš: Šátečku, mám hlad! – dá ti šáteček jídel, že je ani nesníš!“ Jiříček to hned zkusil.
Povídal: „Šátečku, mám hlad!“ A opravdu, jen to dořekl, už se tu kouřilo z všelijakých
jídel! Najedl se, pěkně poděkoval a vykračoval si vesele domů. Cestou se musil zastavit
v hospodě, aby tam přenocoval. Prostřel šáteček na stůl a povídal: „Šátečku, mám hlad!“
A hned se tu kouřilo z všelijakých jídel! Ten hostinský to pozoroval a byl by rád šáteček
koupil. Ale Jiřík řekl: „Neprodám, neprodám, mamince ho doma dám!“ A neprodal ani
za nic. Potom šel spát. Hostinský na něj dával pozor. Když Jiřík usnul, vzal mu šáteček a
dal mu místo něho svůj. Jiříček o ničem nevěděl. Ráno prostřel Jiřík šáteček na stůl a
povídal: „Šátečku, mám hlad!“ Šáteček nic! Jiřík povídal po druhé: „Šátečku, mám
hlad!“ Ale šáteček zase nic! Jiřík se tomu podivil a povídal po třetí: „Šátečku, dej mi
přece něco jíst! Už mám veliký hlad!“ A šáteček zase nic a nic. Jiřík byl smutný. Takhle
se mu nechtělo domů. Vrátil se proto nazpátek k dědovi a všecko mu to vypověděl. Děda
mu dal metlu a poradil mu, aby s ní šel zase do té hospody. To byla pěkná metla! Když se
jí řeklo: Metličko, bij! – metla hned každému nabila, co se do něj vešlo! Jiřík zase
poděkoval a šel domů. Zastavil se v hospodě na noc. Hostinský se hned vyptával, co si
Jiřík nese. Jiřík řekl: „ I nic. Mám jen takovou metlu. Když se na ni zavolá: Metličko, bij!
– každému nabije, co se do něho vejde!“ Tohle se hostinskému líbilo. Potřeboval takovou
metlu na děti, protože byly tuze rozpustilé. Když si Jiřík lehl, šel zticha a chtěl mu dát
místo jeho metly jinou, obyčejnou. Ale Jiříček nespal. Dával pozor. Křikl: „Metličko,
bij!“ Metlička skočila na hostinského a bije ho a pořád ho bije. Hostinský naříká a prosí:
„Jiříčku, dost už! Už to nevydržím! Dám ti všecko, co chceš, jen ať mě už ta metla nechá!
Dám ti i ten tvůj kouzelný šáteček!“ Jiřík tedy křikl: „Metličko, dost!“ Metla přestala a
hostinský přinesl šátek. Jiřík hned šátek zkusil, zdali je to ten pravý. Vzal pak šáteček i
metlu a vydal se s nimi domů. Ten šáteček dostala maminka. Když nemají co jíst, řekne
maminka: „Šátečku, máme hlad!“ Šáteček jim všecko dá a rád! Tu metlu mají schovanou,
kdyby jim snad někdo chtěl vzít šáteček. Dostal by, co by se do něho vešlo!)“
(KÁRNÍK, 1992, s.12 – 15)

Otázky:
1. Proč maminka poslala Jiříčka do světa? (aby vydělal peníze/protože byla bída)
2. Kdo vzal Jiříčka do služby? (děda)
3. Co Jiřík od dědečka za službu dostal poprvé? (šáteček)
4. Proč nedostal peníze? (protože by je utratil)
5. Kde se zastavil cestou domů? (v hospodě)
6. Co šáteček dělal, čím byl kouzelný? (prostíral jídlo)
7. Co udělal hostinský s Jiříčkovým šátkem? (vyměnil ho za obyčejný)
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8. Co dal Jiříkovi děda potom? (metlu)
9. Co dělala metla? (mlátila)
10. Na co metlu hostinský potřeboval? (na děti)
11. Co se stalo hostinskému, když chtěl metlu ukrást? (Jiřík na něj číhal a poslal na něj
metlu)
12. Jak to dopadlo s Jiříkem a maminkou nakonec? (maminka dostala šáteček, metlu si
schovali)
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Příloha 6: Informovaný souhlas s výzkumem

Informovaný souhlas s účastí na výzkumu

Vážení rodiče,

obracím se na vás s prosbou. Studuji poslední ročník navazujícího magisterského studia
Předškolní pedagogiky na Karlově univerzitě. V rámci své diplomové práce se zabývám
výzkumem vlivu jógy na pozornost dětí předškolního věku. Tímto bych vás chtěla
požádat o souhlas s účastí vašeho dítěte na mém výzkumu.

Průběh výzkumu:
Na začátku výzkumu budou s dětmi provedeny 2 testy pozornosti (Test sluchové
pozornosti – čtení pohádky a následné úkoly a Test zrakové pozornosti – hledání dvojic
obrázků v určitém časovém limitu). Následně po dobu 3 – 4 měsíců budeme s dětmi cvičit
jógu, vždy minimálně jednou týdně. Po odcvičení připraveného cvičebního celku, se testy
pozornosti s dětmi zopakují. Výzkum bude probíhat ve dvou třídách, z toho jedna bude
cvičící (experimentální skupina) a druhá necvičící (kontrolní skupina). Celý výzkum i
jeho prezentace bude probíhat anonymně a získané výsledky budou použity pouze pro
účel mé diplomové práce.

Souhlasím s účastí svého dítěte ................................................................na výše
uvedeném výzkumu. Zároveň souhlasím s pořízením fotodokumentace, která bude
rovněž sloužit k těmto účelům.

V ...................... Podpis....................................
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Příloha 7: Fotografie z průběhu výzkumu
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