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Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Téma práce je v souvislosti s pozorností dětí velice aktuálním tématem. Obsahová struktura práce je

logická. Bohužel došlo k záměně ve formulaci cíle, vědeckého problému a vědeckých otázek. Zřejmě došlo

k posunu nadpisů nějakou formální úpravou, jelikož v konzultované variantě byly formulace správné, což

je samozřejmě velká škoda a snižuje se tím celková kvalita práce.

Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou.
Autorka využila 53 literárních zdrojů. Teoretická východiska zpracovala kvalitně a se zaujetím. Více mohly

být propojeny poznatky z jiných studií a odborných prací. Podkapitola o kvantitativním výzkumu je

v teoretické části nadbytečná. V popisu jógových pozic se vyskytují terminologické chyby.

Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pokud vezmeme v potaz posun nadpisů u cíle a vědeckých otázek, pak formulace hypotéz je správná a

provázaná s cílem i vědeckým problémem.

Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Metoda psychologických testů je zvolena vhodně a je třeba vyzdvihnout její náročnost.

Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.

Autorka interpretuje výsledky v grafech a tabulkách se stručným popisem. Zajímavý je i korelační

koeficient závislosti zrakové a sluchové pozornosti, tento vztah však není předpokládaným předmětem

zkoumání této práce. Diskuse je zaměřená na verifikaci hypotéz.

Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

Závěry práce jsou stručné a chybí zde konkrétní výstupy z řešení práce.

Formální stránka práce.

Po formální stránce splňuje práce požadavky na kvalifikační práci. Kapitola Závěry není očíslována.

Celkové hodnocení práce.

Autorka pracovala na řešení práce samostatně a s velkým zaujetím. Prokázala znalosti z metodologie

vědecké práce. Práci hodnotím jako zdařilou.

Práci k obhajobě doporučuji.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

Jak děti reagovaly na testy pozornosti?

Zařazujete jógu do režimu MŠ nadále?
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